
 

 
 

 

Comune di Parodi Ligure 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETERIA 
 

Registro  Data 

N° 97 06-09-2024 
 

 

OGGETTO:  ALLUVIONE 2019. ACCERTAMENTO CONTRIBUTI 

REGIONALI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

PERASSEGNAZIONE A PRIVATI RISTORI DANNI ALLUVIONE 

(FASE 2)  
 

 

VISTE: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 14 novembre 2019, con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

nei giorni dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della provincia di Alessandria; 

- l’O.C.D.P.C. n. 615 del 16 novembre 2019 “Disposizioni urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 19 al 22 ottobre 2019 

nel territorio della provincia di Alessandria”; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 02 dicembre 2019, con la quale è stato esteso lo stato di 

emergenza ai territori colpiti delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto, interessati 

dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 2019; 

- l’O.C.D.P.C. n. 622 del 17 dicembre 2019 “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i territori delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, 

Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”; 

- l’Ordinanza Commissariale n. 1/A18.00/615-622 del 17 gennaio 2020, con la quale sono stati 

individuati i comuni colpiti dagli eventi alluvionali del 19-22 ottobre e 22-25 novembre 2019; 

DATO ATTO che sono stati trasmessi alla Regione, tramite l’apposita procedura, i dati inerenti le 

segnalazioni danni al patrimonio edilizio dei privati (Modulo B1) e delle attività economiche e 

produttive, comprese quelle del comparto agricolo (Modulo C1); 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 in data 13 ottobre 2021 

avente ad oggetto: “Art. 25, comma 2, lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018. Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza di eccezionali eventi meteorologici. Approvazione dei 

criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni ai privati ed alle attività economiche e 

produttive a seguito degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nel territorio piemontese nel 

biennio 2019/2020.”; 

   COPIA 



  

VISTA la determinazione n. 41/1194 del 22/11/2022 avente ad oggetto: “Danni alluvione autunno 

2019. Primi ristori. Accertamento contributi regionali e contestuale impegno di spesa per 

assegnazione a privati” e richiamatene premesse e motivazioni; 

RILEVATO che negli esercizi 2023-2024 sono stati liquidati a pagati gli importi dei primi ristori 

in base alle rendicontazioni pervenute e alle spese effettivamente sostenute e documentate; 

VISTA la determinazione dirigenziale regionale 1370/A1802B/2024 del 28 giugno 2024, avente ad 

oggetto: “Art. 25, comma 2, lettera e) D.Lgs. n. 1/2018. Ricognizione dei fabbisogni per il ripristino 

delle strutture e delle infrastrutture, pubbliche e private, danneggiate, in conseguenza di 

eccezionali eventi meteorologici verificatesi nel territorio piemontese nel 2019-2020. O.C. n. 

1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13 ottobre 2021 e O.C.D.P.C. n. 932 del 13 ottobre 2022. Atto 

di riparto delle risorse ai Comuni per il ristoro dei danni ai privati. Approvazione elenchi e 

modalità di liquidazione dei contributi. Accertamento e impegno risorse”; 

VISTE le istruzioni per assegnazione ed erogazione dei relativi contributi pervenute da parte della 

Regione Piemonte in data 06/08/2024 prot 1408; 

DATO ATTO che con la sopracitata determinazione sono stati assegnati i seguenti contributi: 

 

BENEFICIARIO IMPORTO MASSIMO SPETTANTE 

CLETO GIACOMO GHIOTTO € 15.976,61 

PAOLA BRICOLA € 7.020,80 

ANTONELLA BUSANA € 2.867,83 

MARIA ANGELA PIERONI € 20.000,00 

AUGUSTO BRICOLA € 37.250,00 

SILVANA BRICOLA € 20.000,00 

EMMA MARIA GUIDO € 46.484,77 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 6/9/2024, immediatamente eseguibile, con 

cui sono state stanziate le risorse in entrate e spesa rispettivamente ai capitoli cod PEG 109E e cod 

PEG 404S di bilancio 2024; 

RILEVATO quindi che occorre procedere, per quanto di competenza, all’accertamento ed al 

contestuale impegno a bilancio 2024 per erogazione ai beneficiari come di seguito: 

- Accertamento del trasferimento regionale di € 149.600,00 al capitolo cod PEG 109E; 

- Impegno di spesa di € 149.600,00 corrispondente al contributo regionale inerente i privati, al 

capitolo cod. PEG 404S; 

RILEVATO che le istruzioni regionali dispongono che si assuma un CUP cumulativo inerente 

tutte le domande pervenute e dato atto che il CUP è il n. E99I24000720009; 

DATO ATTO che la manifestazione finanziaria dei movimenti contabili previsti nel presente 

provvedimento si prevede avverrà nell’esercizio 2024, compatibilmente con le tempistiche di 

presentazione delle rendicontazioni dell’avvenuta realizzazione delle opere da parte dei privati e 

quindi previa presentazione delle rendicontazioni stesse; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

DATO ATTO CHE con deliberazione C.C. n. 24/2023 in data 07/12/2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario degli esercizi 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 52/2023 in data 27/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si procedeva alla adozione del Piano Esecutivo di Gestione, con 

assegnazione ai Responsabili dei Servizi dei budget a valere sul Bilancio dell’esercizio 2024; 

RISCONTRATA ed ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente atto, nonché la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile, recante attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/2000, e della vigente normativa Comunale, da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

VISTI: 



  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e. s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento o degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di dare atto che con la determinazione dirigenziale regionale 1370/A1802B/2024 del 28 giugno 

2024 è stato approvato il riparto delle risorse da assegnare ai privati (fase 2) in merito ai contributi 

per danni alluvione 2019, e di assegnare pertanto tali importi ai beneficiari come individuati al 

punto 4 del dispositivo della presente determinazione. 

3. Di accertare la somma complessiva di € 149.600,00 a titolo di contributo regionale in merito ai 

ristori dei danni inerenti gli eventi alluvionali 2019 al patrimonio edilizio privato al titolo IV 

tipologia 300 categoria 10 cod PEG 4200008 codice del piano dei conti finanziario E 

4.03.10.02.001 di Bilancio 2024, accertamento come da allegato contabile alla presente 

determinazione. 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 149.600,00 a titolo di contributi per ristori danni ai 

privati in merito ai danni derivanti dagli eventi alluvionali dell’autunno 2019 (fase 2) al capitolo 

cod PEG 404 miss. 11 prog. 2 titolo I come di seguito dettagliati: 

 

BENEFICIARIO IMPORTO MASSIMO SPETTANTE 

CLETO GIACOMO GHIOTTO € 15.976,61 

PAOLA BRICOLA € 7.020,80 

ANTONELLA BUSANA € 2.867,83 

MARIA ANGELA PIERONI € 20.000,00 

AUGUSTO BRICOLA € 37.250,00 

SILVANA BRICOLA € 20.000,00 

EMMA MARIA GUIDO € 46.484,77 

 

5. Di dare atto che, ai sensi delle istruzioni regionali, il CUP cumulativo per tutte le istanze è il n 

E99I24000720009. 

6. Di dare atto che si provvederà con successivi atti di liquidazione all’erogazione delle somme 

spettanti, in base alle rendicontazioni che perverranno e alle spese effettivamente sostenute e 

documentate; 

7. Di dare atto che la manifestazione finanziaria dei movimenti contabili previsti nel presente 

provvedimento si prevede avverrà nell’esercizio 2024, compatibilmente con le tempistiche di 

presentazione delle rendicontazioni dell’avvenuta realizzazione delle opere da parte dei privati e 

quindi previa presentazione delle rendicontazioni stesse; 

8. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Responsabile del Procedimento ai 

sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 

9. Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del 

procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio. 

10. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi e che sarà, altresì, pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 

ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 



  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa con la seguente 

imputazione: Esercizio 2024 capitolo cod PEG 404 miss. 11 prog. 2 titolo I.  

 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

       Avv. Gian Carlo Rapetti 
 

 

Il Segretario comunale 

F.to Avv. Gian Carlo Rapetti 

 

  



  

 PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno, n. 69). 

 

Parodi Ligure, 16-09-2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Avv. Gian Carlo Rapetti  
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Parodi Ligure, 16-09-2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

(Avv. Gian Carlo Rapetti)  
 


